
60  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 586/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 07 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula 
Funcional nº 5957640, como fiscal titular e a servidora KÁTIA VANILZA 
SOUZA DA SILVA – Matricula Funcional nº 54188513, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 090/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aqui-
sição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI para atender 
as necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, em relação ao trabalho prisional de pessoas privadas 
de liberdade.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 663967

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0017/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/36878, que tem como objeto Implantação de oficina de 
marcenaria, para produção de cama-box, do 5º Ciclo do Projeto de Ca-
pacitação Profissional e Implantação de Oficinas Permanentes – PROCAP, 
na unidade penal, Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I) em Marituba/
PA. Data de abertura: 21/06/2021 às 14h00min (Horário de Brasília), o 
Edital encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Juliana Silva 
Paiva; Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 663980

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2020/467508
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais decide HOMOLOGAR os itens abaixo relacionados, referentes 
ao Pregão Eletrônico nº 012/2021, que tem como objeto a Estruturação 
de oficinas de corte e costura para desenvolver oficinas permanentes que 
contribuirão para a capacitação na fabricação e produção de uniformes, 
camisas, etc. nas unidades prisionais desta Secretaria, em favor das se-
guintes empresas declaradas vencedoras:
NM CONFECCOES LTDA – CNPJ: 03.835.661/0001-25  vencedora dos itens 
02, 05, 09, 16 e 18, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 9.339,00 (nove mil, trezentos e trinta e nove reais);
L F SILVA MAQUINAS EIRELI – CNPJ: 07.859.420/0001-77 vencedora dos 
itens 06, 07, 08, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 32, 33, 34 e 36, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 269.942,75 (duzentos e sessenta e nove mil novecentos e quarenta 
e dois reais e setenta e cinco centavos);
R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA - CNPJ: 
12.591.019/0001-39 vencedora do item 24, pelo critério de menor preço 
por item, no valor total de R$ 40.128,00 (quarenta mil cento e vinte e oito 
reais).
FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 26.729.755/0001-15 vence-
dora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais);
Valor Total do Pregão Eletrônico 012/2021: R$ 321.269,75 (trezentos e 
vinte e um mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centa-
vos).
Belém-PA, 14/04/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 663992
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
Processo nº 2021/71494
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais decide HOMOLOGAR os itens abaixo relacionados, referentes 
ao Pregão Eletrônico nº 020/2021, que tem como objeto a aquisição de 
máquinas de corte e costura para implantação de células de corte e costura 
reparadora em 21 (vinte e uma unidade) prisionais do Estado do Pará, para 
fins manutenção de roupas/uniformes, autossuficiência do sistema prisio-

nal e ampliação de oportunidades para trabalho prisional especializado às 
pessoas privadas de liberdade, com recurso proveniente do Fundo Peni-
tenciário Nacional na modalidade investimento Fundo a fundo do ano de 
referência de 2017, em favor da seguinte empresa declarada vencedora:
R DA S COSTA MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA- CNPJ: 
03.835.661/001-25 vencedora do item 01, pelo critério de menor preço 
por item, no valor total de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais)
Valor Total do Pregão Eletrônico 020/2021: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois 
mil e quinhentos reais ).
Belém-PA, 28/04/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 663993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 751/2021 - 549105 CRF
Objetivo: Conduzir interno a caráter de transferência para a comarca de 
Marabá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: MARABÁ
Servidor. Matricula 5950061 NATANIEL DA COSTA ALVES Agente Prisional; 
Matricula 7565461 PEDRO PAULO SANTOS DE SOUSA Agente Prisional; 
Matricula 5950085 KEILLA DANIELLY CADETE DIAS Agente Prisional.
Período. 22 A 23/05/2021 - DIÁRIA (S) 01 1/2 (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 663836

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°509/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de maio de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 444/2021 – DGP/GAB/SEAP/PA de 
30 de abril de 2021, publicada no DOE 34.576 de 07/05/2021, Protocolo nº 
653350, que concedeu substituição da Gratificação de Tempo Integral da 
servidora Shirley Lopes de Oliveira, matrícula nº 5614392 para o servidor 
Plácido Monteiro dos Santos, matrícula nº 43028.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 881/2021 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2021.
Nome: IVONE BARROS CAVALCANTE, Matrícula nº 55588397/3; Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária /Psicologia.
Assunto: Licença Nojo. Período: 26/05/2021 a 02/06/2021

Protocolo: 664162
PORTARIA N°589/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°375/2021- DGP/GAB/SEAP/PA de 26/04/2021, 
publicada no DOE n° 34.565 de 28/04/2021, MOACYR DE MEDEIROS LIMA 
NETO, matrícula 5954409, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel 
- CPASI, a contar de 07 de junho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663999
PORTARIA N°590/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°124/2016- DGP/GAB/SEAP/PA de 08/03/2016, 
publicada no DOE n° 33.085 de 10/03/2016, KEDNEI FARIAS PEROTES, 
matrícula 5414938, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro 
- CRC, a contar de 07 de junho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 664001
PORTARIA N°591/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de junho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°34/2020- DGP/GAB/SEAP/PA de 09/01/2020, 
publicada no DOE n° 34.090 de 15/01/2020, RENIVAL PINHEIRO DA CRUZ, 
matrícula 57221046, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária - GSEP, com lotação no Hospital Geral Penitenciário - HGP, a 
contar de 07 de junho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 664005
EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo: 2021/483229
Favorecido: PROSPERA SERVICE LTDA EPP
Data da Assinatura: 07/06/2021
Objeto: o presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 


